EDITAL Nº 154/2025 – CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA PARA
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

COMUNICADO – NÃO OFERTA DE VAGAS NO POLO ECOPORANGA

O Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância do Instituto Federal do Espírito
Santo (Cefor/Ifes),  no uso de suas atribuições legais,  torna público o presente comunicado
referente  ao  Processo  Seletivo  regido  pelo  Edital  nº  154/2025  –  Curso  de  Pós-Graduação
Especialização em Docência para Educação Profissional e Tecnológica.

Informamos que não haverá oferta  do curso de especialização em Docência para a Educação
Profissional e Tecnológica e no Polo Ecoporanga,  em razão do baixo número de candidatos
inscritos e deferidos, o que inviabiliza a formação de turma neste polo, considerando critérios
pedagógicos, administrativos e de viabilidade institucional.

Os  candidatos  com  inscrição  deferida  para  o  Polo  Ecoporanga  serão  convidados  a  realizar
matrícula no Polo Nova Venécia, respeitando-se a classificação obtida no processo seletivo e a
disponibilidade de vagas.

A equipe do Cefor entrará em contato com os candidatos por meio dos canais informados no ato
da inscrição, com as orientações necessárias para manifestação de interesse na matrícula no
novo polo.

Os casos omissos serão analisados pela Comissão do Processo Seletivo em conjunto com a
Coordenação Geral de Ensino do Cefor/Ifes.

Vitória – ES, 27 de fevereiro de 2026

Aline Freitas da Silva de Carvalho
Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância

Portaria nº 797, de 08 de abril de 2022